
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2145 / 2021  Data 17/09/2021

OGGETTO:
POR FESR 2014–2020 Azione 5.1.1 B.“Messa in sicurezza falesie di retrospiaggia nei litorali di 
Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni di fondazione della Torre di 
Abbacurrente”.CUP I27B17000130006.CIG 82870333F8.  Affidamento  servizi  arch.  ed ing.  al 
RTP: ARTEC Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ing. soc. coop., arch. Marco Terzitta, 
ing.  Gian  Mario  Biddau,  biol.  Andrea  Nicastro.  Presa  d’atto  e  ammissione  variazione 
composizione raggruppamento in diminuzione.

Il sottoscritto dott. ing. Massimo Ledda, nominato con Decreto Sindacale n. 15 del 15/10/2020 
dirigente  a  tempo  determinato  ex  art.  110,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  dell’Area  Lavori 
Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari. 

Atteso che
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/04/2021, veniva approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Sezione strategica 2020/2025 e Sezione operativa 2021/2023 e 
con medesima deliberazione veniva approvato il Piano triennale 2021/2023 ed elenco annuale 2021 
dei  Lavori  Pubblici  nel quale,  per quanto qui specificamente interessa è inserito  l’intervento in 
oggetto con il codice 252040902.2017.00003; 

- con deliberazione di C.C. n. 41 del 12/05/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per gli  
esercizi 2021/2023;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.114  del  22/06/2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione 
delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Premesso che 
-  con  determinazione  n.  847 del  28/04/2020 del  Dott.  Marcello  Garau,  in  qualità  di  Dirigente 
dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde  pubblico,  sistemi  informativi  e  finanziamenti 
comunitari,  si  è  provveduto  ad  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria  per  la  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza” -  POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi  di  messa in sicurezza delle 
falesie di retrospiaggia nei litorali  di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei 
terreni di fondazione della torre di Abbacurrente”, CUP I27B17000130006, con procedura aperta ai 
sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di  individuare  la  miglior  offerta  sul  mercato  da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



al mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT,  con gara telematica e procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, individuando, le seguenti categorie merceologiche:

“AP23” – Servizi di ingegneria e architettura – Strutture;
“AP26” – Servizi di ingegneria e architettura – Idraulica;

- con la stessa Determinazione n. 847 del 20/04/2020 sono stati approvati gli elaborati di gara;
- è stato dato corso alla procedura di gara per l'appalto anzidetto con RdO n. rfq_ 354002 tramite il 
mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, con scadenza per la presentazione 
delle offerte fissata per il giorno 15/06/2020 alle ore 12:00;

- con determinazione dirigenziale n. 125 del 15/01/2021 sono stati aggiudicati i servizi attinenti 
all’architettura ed ingegneria per “POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – Messa in sicurezza 
delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione 
dei terreni di fondazione della torre di Abbacurrente” -CUP I27B17000130006, CIG 82870333F8, 
al RTP: ARTEC Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria società cooperativa, arch. 
Marco Terzitta, ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro.
- con determinazione di impegno n. 1235 del  27/05/2021, a seguito della conclusione con esito 
positivo delle verifiche di cui all’art. 80 ed all’art. 83 comma 1 del D.Lgs. 50 /2016, si è preso atto  
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ed è stata impegnata la somma di € 160.675,90 a favore 
della suddetta RTP.

Visto che
- in data 08/07/2021, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con numero 25961, in riscontro alla 
nota trasmessa in data 03/06/2021 (prot. n.  21314), nella quale si  comunicava l’avvenuta presa 
d’atto dell’efficacia e si richiedevano i documenti propedeutici alla stipula del contratto, l’Artec 
associati s.r.l.  rendeva noto che il dott. Andrea Nicastro non poteva più far parte dell’RTP in quanto 
aveva sottoscritto in data 01/09/2020 un contratto della durata di 4 mesi con l’ARPAT (Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana), la cui scadenza è stata estesa con D.D.G. n. 
178 del 23/12/2020 e n. 74 del 28/04/2021, al 15/07/2023;

- l’RTP risulta comunque in possesso dei requisiti poiché dalla data 02/01/2020 (antecedentemente 
alla partecipazione alla procedura di gara)  l’Artec associati s.r.l. dispone del dott. Biol. Giuseppe 
Zaffino,  pertanto  la  quota  percentuale  della  mandataria  ARTEC  Associati  S.r.l.  verrebbe 
incrementata dal 50% al 51%, in quanto le prestazioni professionali connesse alla biologia marina 
sarebbero svolte da figura interna come da contratto di consulenza sottoscritto.

Dato atto che, visto l’art. 48 comma 19 del D.Lgs. 50/2016 e preso atto della sentenza 27/05/2021, n. 9  
del Consiglio di Stato, si ritiene possano essere consentite modifiche soggettive “derivanti da esigenze  
organizzative del raggruppamento, che nella fase dell’esecuzione del rapporto possono giustificare la  
riduzione del raggruppamento, alla duplice condizione che le imprese rimanenti abbiano i requisiti  
sufficienti e che la modifica non sia finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione  
alla gara”, ed è stata pertanto richiesta documentazione a comprova delle motivazioni che hanno reso 
necessaria la modifica del RTP e di quella che consente di verificare il possesso dei requisiti.

Rilevato che  in  data  13/07/2021  (prot.  n.  27028)  la  ARTEC  Associati  s.r.l  ha  trasmesso  la 
documentazione richiesta, e che la stessa è stata ritenuta soddisfacente.

Ritenuto pertanto di poter prendere atto ed ammettere la modifica del RTP in diminuzione, la cui 
nuova  composizione  risulta  essere  la  seguente:  ARTEC Associati  srl  (mandataria),  Hypro  srl, 
ARKSA ing. soc. coop., arch. Marco Terzitta, ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro.

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato secondo le modalità specificatamente previste dall'art. 
29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 50/2016,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la L.R. 8/2018;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

Dato atto che

-  tutti  i  documenti  e  atti  menzionati  nella  presente Determinazione,  sebbene non materialmente 
allegati,  ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili,  nei 
termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al 
presente atto, presso gli uffici competenti;
- il sottoscritto è stato nominato, con Decreto del Sindaco n° 15 del 15/10/2020, Dirigente dell’Area 
Lavori Pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari”.

Ritenuta, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  in  combinato  disposto  –  per  quanto  al  corrente  specifico  contesto  procedimentale  e 
provvedimentale – agli artt. 183 e ss. del medesimo Decreto.

DETERMINA

per  le  motivazioni  e  sulla  base  dei  presupposti  di  cui  in  parte  narrativa,  da  intendersi  qui 
integralmente trascritti e approvati

1. Di prendere  atto ed ammettere  la  modifica  del  RTP  in  diminuzione, la  cui  nuova 
composizione  risulta  essere  la  seguente:  ARTEC  Associati  srl  (mandataria),  Hypro  srl, 
ARKSA  ing.  soc.  coop.,  arch.  Marco  Terzitta,  ing.  Gian  Mario  Biddau,  biol.  Andrea 
Nicastro, in relazione ai servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione, 
direzione lavori  e coordinamento della sicurezza per  POR FESR 2014 – 2020 – Azione 
5.1.1 B – “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai 
vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni  di  fondazione della  torre di 
Abbacurrente”.

2. Di comunicare  al RTP: ARTEC Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria 
società  cooperativa,  arch.  Marco  Terzitta,  ing.  Gian  Mario  Biddau, la  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 91, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

3. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  sottosezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti”,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  37,  comma  1,  lett.  b  del  D.lgs.  33/2013  e 
dall’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016.

4. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  sottosezione  provvedimenti 
amministrativi”,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  23,  comma  1,  del  D.lgs.  33/2013  e 
dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna 
nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto 
di cui all’art. 76 comma 5) del D.lgs. n. 50/2016.

7. Di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell’Ente, la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario e la successiva pubblicazione 
all'Albo Pretorio.

Il Dirigente

Dott. Ing. Massimo Ledda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2021-09-17T05:48:11+0000
	LEDDA MASSIMO




